
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5 del 21-01-2021

OGGETTO

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. ADEGUAMENTO DELL'ACCREDITAMENTO PER L'ISCRIZIONE AL
NUOVO ALBO UNICO.

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 13:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Atripalda (AV) è accreditato presso la Regione Campania con Codice
Identificativo NZ05910 e quattro sedi di attuazione per la presentazione di progetti di servizio civile
presso il Dipartimento della Gioventù e del servizio civile nazionale;
Considerato che il d.lgs. 06/03/2017, n. 40 “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a
norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” prevede la decadenza degli Albi Regionali
del servizio civile, nel quale il Comune di Atripalda (AV) è attualmente iscritto e l’adeguamento per
gli enti ad un unico albo di servizio civile universale con:

una sezione Nazionale a cui sono iscritti gli enti che hanno più di 100 sedi di attuazione
progetto;
una sezione Regionale dove saranno iscritti enti che operano nel territorio di un'unica
Regione articolati in almeno 30 sedi di attuazione progetto;

Dato atto che l’art. 11, comma 6, del d.lgs. 06/03/2017, n. 40 testualmente recita “… in via
transitoria, e comunque per un periodo non superiore a dodici mesi dalla data di entrata in vigore
del presente decreto, sono fatti salvi i procedimenti di iscrizione agli albi di servizio civile
nazionale già avviati in base alla previgente disciplina. Gli enti iscritti all'albo nazionale o agli
albi delle regioni e delle province autonome, al fine della presentazione dei programmi di
intervento di cui all'articolo 5, devono essere in possesso della capacità organizzativa di cui al
comma 3, che può essere conseguita anche mediante la costituzione di specifici accordi tra gli enti
medesimi …”;
Atteso che, a decorrere dal 18 aprile 2018, gli Enti fino a 29 sedi, se intendono continuare
l’esperienza del servizio civile, sono chiamati a trovare soluzioni alternative, attraverso la formula
del partenariato in materia di servizio civile universale.
Richiamata la Circolare del 09/05/2018 con la quale il Dipartimento della Gioventù e del Servizio
Civile Nazionale (DGSCN) esplicita le modalità di iscrizione all’albo di Servizio civile universale
ed in particolare:

tra i requisiti obbligatori vi è quello relativo al numero minimo di sedi nella disponibilità
dell’Ente, ovvero almeno 30 sedi per gli enti a carattere regionale e 100 sedi per quelli a
carattere nazionale, al di sotto delle quali non è possibile procedere ad autonomo
accreditamento;
tra le figure necessarie all’accreditamento, occorre individuare un coordinatore responsabile
del servizio civile universale; un responsabile della sicurezza ai sensi del decreto legislativo
9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni; un responsabile delle attività di formazione
degli operatori volontari e dei relativi formatori, ivi inclusa la valorizzazione delle
competenze; un responsabile della gestione degli operatori volontari; un responsabile
dell’attività informatica; un responsabile delle attività di controllo, verifica e valutazione del
servizio civile universale;
l’accreditamento, unitamente ad un costante aggiornamento delle informazioni e dei
requisiti di legge, è propedeutico alla presentazione dei progetti di Servizio Civile di
interesse per questo Ente;

Considerato che:
le dette attività esulano dalle competenze ordinarie del personale dipendente, tanto per la
particolare natura delle mansioni quanto per l’innovazione e il carattere specialistico
dell’Istituto del Servizio Civile Universale;
occorre affidarsi, per quanto evidenziato e sottolineato, ad un ente esperto nel settore del
servizio civile, che sia in grado di realizzare in tempi rapidi le attività su indicate;

Atteso che AMESCI, Associazione di Promozione Sociale (iscritta al Registro Nazionale delle APS
presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali), dotata di specifico sistema di qualità UNI
EN ISO 9001:2015, ha proposto a questo Ente una collaborazione finalizzata allo sviluppo del
Servizio Civile Universale attraverso l’adesione alla propria rete.
Preso atto che AMESCI dispone di una struttura qualificata, dotata delle figure professionali già
accreditate in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dalla normativa vigente, in grado quindi di
assicurare la corretta ed efficace gestione dei progetti;



Visti:
la legge n. 106 del 6 giugno 2016 “Delega al Governo per la riforma del Terzo Settore,
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”;
il d.lgs. n. 40 del 6 marzo 2017 “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a
norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”;
il d.lgs. 13 aprile 2018, n. 43 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 6 marzo 2017, n. 40, concernente istituzione e disciplina del servizio civile
universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”;
la Circolare 9 maggio 2018 del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale
(DGSCN) recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 - Albo degli
enti di servizio civile universale Norme e requisiti per l’iscrizione - e la circolare 12
dicembre 2017 - Integrazione alla circolare 3 agosto 2017”;
la nota AMESCI di cui in premessa, con la quale propone a questo Ente l’accreditamento
all’Albo Unico del Servizio Civile Universale attraverso l’adesione alla rete AMESCI, ai
sensi di quanto previsto dalla Circolare 9 maggio 2018;

Preso atto che non necessita l’acquisizione del parere di regolarità tecnica in quanto trattasi di atto
di indirizzo e del parere in ordine alla regolarità contabile, posto che non sono previsti per tale
adempimento oneri finanziari a carico dell’Ente;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti:

Di Procedere all’iscrizione all’Albo unico del Servizio Civile Universale in qualità di ente1.
di accoglienza AMESCI;
Di Individuare il responsabile del III Settore – Polizia Municipale e Suap dott. Domenico2.
Giannetta quale referente per conto di questo Comune per la predisposizione di tutti gli atti
necessari e conseguenti al perfezionamento dell’istanza di accreditamento al predetto Albo
degli enti di Servizio Civile Universale;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11-02-2021

Dal Municipio, lì 11-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-01-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 11-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 11-02-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


